
 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

Συνεδρίαση 4/27.7.2012 

Θέμα 3: Καθορισμός του ανταλλάγματος για τη μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων 

του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική 

Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.» 

  

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την ΠΔ/ΤΕ 2653/29.2.2012 «Σύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης – 

Τροποποίηση διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984, όπως ισχύει» (ΦΕΚ Β΄503), 

όπως ισχύει,  

γ) τις διατάξεις του ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα 

πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α’ 178), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 63Β, 63Δ και 68 

αυτού,  

δ) την απόφαση ΕΠΑΘ 46/1/27.7.2012 «Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή»,   

ε)  την απόφαση ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων 

του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική 

Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Τράπεζα 

Πειραιώς Α.Ε.»,   

στ) την έγγραφη προσφορά που υπεβλήθη στο πλαίσιο της από 27.7.2012 άτυπης 

διαδικασίας υποβολής προσφορών που έλαβε χώρα ενώπιον της Επιτροπής για 

την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού 

ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», η οποία έχει 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας,  

ζ) την από 27.7.2012 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών 

Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος  

ΕΠΕΙΔΗ 

i) Κατά τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007, το αντάλλαγμα 

για τη μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων καθορίζεται κατόπιν άτυπης και 

εμπιστευτικής διαδικασίας υποβολής προσφορών, η οποία έλαβε χώρα ενώπιον της 

Επιτροπής, και βάσει της προσωρινής αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων από 

την Τράπεζα της Ελλάδος.  

ii) Μετά τη διαδικασία υποβολής προσφορών για τα προβλεπόμενα στην Απόφαση 

ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 περιουσιακά στοιχεία, ο ειδικός εκκαθαριστής του πιστωτικού 

ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» υποχρεώθηκε με 

την ίδια ως άνω Απόφαση να μεταφέρει αυτά τα περιουσιακά στοιχεία στο πιστωτικό 

ίδρυμα με την επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.», η πρόταση του οποίου 

περιλαμβάνει την καταβολή ανταλλάγματος ποσού ευρώ ενενήντα πέντε 

εκατομμυρίων (€ 95.000.000). Το ως άνω ποσό θα καταβληθεί στο υπό εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.».  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

να καθορίσει το αντάλλαγμα που θα καταβάλει το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.» στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» για την μεταβίβαση των 

καθορισθέντων περιουσιακών στοιχείων σε ποσό ευρώ ενενήντα πέντε 

εκατομμυρίων (€ 95.000.000). 

 

 

 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ                  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη Δενδρινού – Λουρή  

          

 

         Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 27.7.2012 
        Η Γραμματέας 

         [ Υπογεγραμμένο] 

             Ε. Φωτεινού 
 

 


